MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO Nº 8227/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.060925/2025-47Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 11 de novembro de 2025.

Declaramos para os devidos fins, que os servidores André Luiz Gomes dos Santos, João
Camilo do Espirito Santo, Marilia Lúcia Coutinho e Sheila Batista dos Santos, participaram da
realização do curso de Primeiros Socorros e Manobra de Heimlich no Auditório Principal do
Campus Araxá no dia 04/11/2025 no horário de 8:30 as 16:30 conforme divulgado no
Memorando Eletrônico Nº 56/2025 - CDP.

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 13:58)
JOSE AFONSO DE MATOS NETO

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCAX (11.57)

Matrícula: ###928#6

(Assinado digitalmente em 11/11/2025 12:42)
MILENE BIANCHI DOS SANTOS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGAX (11.57.03)

Matrícula: ###537#2

(Assinado digitalmente em 12/11/2025 10:41)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 8227 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 11/11/2025 02325551cc

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO Nº 3965/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.025869/2025-02Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 14 de maio de 2025.

s, Elaine deDeclaramos para os devidos fins, que os servidores André Luiz Gomes dos Santo
Brito Tavares,  e Sheila Batista dos Santos, participaram da realização doNatália Alves Oliveira
curso de  no Auditório do Campus Contagem Primeiros Socorros e Manobra de Heimlich no

Memorando Circular Nº 14dia 15/04/2025 no horário de 8:30 as 16:30 conforme divulgado no
/2025 - CDP.

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 09:15)
LUANA APARECIDA BARBOSA BRAGA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCCN (11.58)

Matrícula: ###379#2

(Assinado digitalmente em 15/05/2025 15:03)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 3965 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 14/05/2025 17b0286b95

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO Nº 3964/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.025853/2025-91Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 14 de maio de 2025.

s, Declaramos para os devidos fins, que os servidores  André Luiz Gomes dos Santo Joao
 e Sheila Batista dos Santos, participaram daCamilo do Espirito Santo, Natália Alves Oliveira

realização do curso de  no Auditório do CampusPrimeiros Socorros e Manobra de Heimlich
Curvelo Memorandono dia 13/05/2025 no horário de 8:30 as 16:30 conforme divulgado no
Circular Nº 22/2025 - CDP.

(Assinado digitalmente em 14/05/2025 16:22)
ANIEL DA COSTA LIMA

DIRETOR - TITULAR

DCCV (11.59)

Matrícula: ###532#0

(Assinado digitalmente em 14/05/2025 16:16)
FERNANDA DE SALES RODRIGUES

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCCV (11.59)

Matrícula: ###001#6

(Assinado digitalmente em 14/05/2025 16:10)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 3964 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 14/05/2025 2b12854e6d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO Nº 4433/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.030250/2025-10Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 05 de junho de 2025.

Declaramos para os devidos fins, que os servidores André Luiz Gomes dos Santos, Joao
Camilo do Espirito Santo Elaine de Brito Tavares, Natália Alves Oliveira e Sheila Batista dos
Santos, participaram da realização do curso de Primeiros Socorros e Manobra de Heimlich no
Auditório do Campus  Divinópolis no dia 04/06/2025 no horário de 8:30 as 16:30 conforme
divulgado no Memorando Circular Nº 58/2025 - SEGEP.

(Assinado digitalmente em 05/06/2025 19:48)
EDUARDO HABIB BECHELANE MAIA

DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)

Matrícula: ###729#8

(Assinado digitalmente em 05/06/2025 20:39)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 4433 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 05/06/2025 0a667166ba

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO Nº 6841/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.050682/2025-39Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 18 de setembro de 2025.

Declaramos para os devidos fins, que os servidores André Luiz Gomes dos Santos, Marilia
Lúcia Coutinho, Natália Alves Oliveira e Sheila Batista dos Santos, participaram da realização
do curso de Primeiros Socorros e Manobra de Heimlich no Auditório Principal do Campus
Leopoldina no dia 17/09/2025 no horário de 8:30 as 16:30 conforme divulgado no Memorando
Eletrônico Nº 49/2025 - CDP

(Assinado digitalmente em 22/09/2025 11:03)
DOUGLAS MARTINS VIEIRA DA SILVA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCLP (11.61)

Matrícula: ###614#0

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 12:17)
JOSE GERALDO RIBEIRO JUNIOR

DIRETOR - TITULAR

DCLP (11.61)

Matrícula: ###227#5

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 13:21)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 6841 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 18/09/2025 481d8c6861

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO Nº 5465/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.039988/2025-34Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 28 de julho de 2025.

Declaramos, para os devidos fins, que os servidores André Luiz Gomes dos Santos, Chaiene
Caroline de Menezes Fortes, João Camilo do Espírito Santo, Graziele Bárbara dos Santos,
Natália Alves Oliveira, Sheila Batista dos Santos e Sheila Dias da Silva participaram da
realização do curso de Primeiros Socorros e Manobra de Heimlich, destinado aos alunos do
curso de Engenharia Mecânica, no Auditório 117 do Campus Nova Gameleira, no dia 24/07
/2025, no horário de 8h30 às 16h30.

(Assinado digitalmente em 28/07/2025 18:26)
MARCOS LINS DE OLIVEIRA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCNG (11.56)

Matrícula: ###120#6

(Assinado digitalmente em 28/07/2025 16:42)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 5465 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 28/07/2025 d1193ed94d

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO Nº 4901/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.034441/2025-42Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 01 de julho de 2025.

Declaramos para os devidos fins, que os servidores André Luiz Gomes dos Santos, Chaiene
Caroline de Menezes Fortes, João Camilo do Espirito Santo, Luciana Silami Carvalho, Natália
Alves Oliveira e Sheila Batista dos Santos, Sheila Dias da Silva participaram da realização do
curso de Primeiros Socorros e Manobra de Heimlich no Auditório do Campus Nova Gameleira
nos dias  16/06/2025 e 17/06/2025 no horário de 8:30 as 16:30 conforme divulgado no
Memorando Circular Nº 64/2025 - SEGEP.

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 15:58)
ANDREIA DE OLIVEIRA SANTOS

DIRETOR - TITULAR

DCNG (11.56)

Matrícula: ###550#9

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 15:58)
MARCOS LINS DE OLIVEIRA

DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCNG (11.56)

Matrícula: ###120#6

(Assinado digitalmente em 01/07/2025 23:42)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 4901 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 01/07/2025 d5a9d2ab54

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO Nº 7230/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.053905/2025-10Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 03 de outubro de 2025.

Declaramos para os devidos fins, que os servidores André Luiz Gomes dos Santos, João
Camilo do Espirito Santo,Marilia Lúcia Coutinho, Natália Alves Oliveira e Sheila Batista dos
Santos, participaram da realização do curso de Primeiros Socorros e Manobra de Heimlich no
Auditório Principal do Campus Timoteo no dia 01/10/2025 no horário de 8:30 as 16:30
conforme divulgado no Memorando Eletrônico Nº 51/2025 - CDP.

(Assinado digitalmente em 06/10/2025 17:57)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

(Assinado digitalmente em 06/10/2025 07:54)
VALMIR DIAS LUIZ

DIRETOR - TITULAR

DCTM (11.63)

Matrícula: ###097#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 7230 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 03/10/2025 d1d87b3fd7

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO Nº 6840/2025 - CDP (11.68.04)

 23062.050679/2025-15Nº do Protocolo:
Belo Horizonte-MG, 18 de setembro de 2025.

Declaramos para os devidos fins, que a servidora Madeline Silva Pereira (siape 1565235),
compôs a Equipe de Enfermagem para realização do curso de Primeiros Socorros e Manobra
de Heimlich no Auditório do Campus Varginha no dia 08/07/2025 no horário de 8:30 as 16:30,
conforme divulgado no Memorando Eletrônico Nº 34/2025 - CDP.

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 11:49)
ANDRE LUIZ GOMES DOS SANTOS

TECNICO EM ENFERMAGEM

DISAU (11.68.04.05)

Matrícula: ###942#3

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 13:22)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CDP (11.68.04)

Matrícula: ###20#4

(Assinado digitalmente em 19/09/2025 16:38)
SHEILA BATISTA DOS SANTOS

CHEFE - TITULAR

DICAP (11.68.04.02)

Matrícula: ###523#6

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp 6840 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 18/09/2025 7ed3a3ec67

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf